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Anotacija. Pati dažniausia ir pavojingiausia stichija, su kuria tenka susidurti žmonėms, – tai ugnis. Gaisras yra 

nekontroliuojamas degimo procesas, kurio metu plintanti ugnis, aukšta temperatūra ir dūmai sudaro pavojų pastate 

esantiems žmonėms ir palieka didelius socialinius ir ekonominius padarinius. Atsidūrus ekstremalioje situacijoje, ypač 

svarbios tampa automatinės (psichomotorinės) reakcijos. Tuo tikslu žmonės turi būti apmokyti, kokių veiksmų imtis, 

kilus gaisrui, kaip saugiai elgtis ir evakuotis iš pastatų. Net vienas žuvęs gaisre yra perdaug. 

Reikšminiai žodžiai: evakuacijos planas, gaisras, gaisrų prevencija, pirmninės gaisro gesinimo priemonės, 

žmogiškasis veiksnys. 

 

Įvadas 

Pati dažniausia ir pavojingiausia stichija, su kuria tenka susidurti žmonėms, – tai ugnis. Gaisras yra 

nekontroliuojamas degimo procesas, kurio metu plintanti ugnis, aukšta temperatūra ir dūmai sudaro pavojų 

pastate esantiems žmonėms. Gaisras palieka didelius socialinius ir ekonominius padarinius, net ir tiems, 

kuriems pavyksta išgyventi ugnies šėlsmą. Žuvusių nuo ugnies skaičius sudaro apie 1 % nuo visų žuvusių 

gaisro metu, o 50-80 % gaisro aukų nukenčia nuo apsinuodijimo dūmais ir kvėpavimo takų pažeidimų 

(Emedicinehealth, 2014). Karštas oras, kuriuo tenka kvėpuoti gaisro metu, apdegina kvėpavimo takus ir 

plaučius, todėl žmogus įkvėpęs toksiškų dūmų gali prarasti sąmonę, uždūsti ar apsinuodyti per 2-3 minutes  

Gaisrų prevencija yra teisinių, techninių ir organizacinių priemonių, užkertančių kelią gaisrams kilti bei 

plisti ir mažinančių jų galimus padarinius, visuma. Siekiant išvengti gaisro ir jo sukeliamų padarinių, visų 

pirma būtina suplanuoti paprastas ir nieko nekainuojančias prevencijos priemones, iš kurių svarbiausios – 

nesudaryti sąlygų gaisrui kilti ir saugus elgesys. Techninių gaisro prevencijos priemonių įrengimas reikalauja 

lėšų, tačiau išleista suma bus gerokai mažesnė nei gaisro padaryti nuostoliai. Todėl pirmiausia būtina turėti 

įspėjimo apie gaisrą priemones. Tai dūmų ir (arba) anglies monoksido detektoriai. Paprastai tokie detektoiai 

reaguoja į pirmuosius dūmus per 1 min. nuo gaisro pradžios. Tuo metu gaisro žindinys būna nedidelis ir 

žmonės turi pakankamai laiko evakuotis arba užgesinti gaisrą. Svarbus aspektas, norint užtikrnti žmonių 

evakuaciją ir gaisro gesinimą – pirminių gaisro gesinimo priemonių turėjimas. Tai įvairių tipų rankiniai 

gesintuvai, vidiniai gaisriniai vandens čiaupai su gaisrinėmis žarnomis ir švirkštais, vandens statinės, smėlio 

dėžės, nedegūs audeklai. Šiomis priemonėmis kilusį gaisrą likviduoja patys žmonės. Svarbus aspektas – 

mokėjimas jomis teisingai naudotis. 

Kitas svarbus aspektas gaisro metu yra galimybė saugiai evakuotis. Taigi, supratimas kaip elgtis, kilus 

gaisrui, ir tinkamai evakuotis yra būtinas, jei norime, kad numatytos priešgaisrinės saugos priemonės būtų 

tinkamai suprastos ir panaudotos. Pastatuose, kuriuose nuolat dirba žmonės, turi būti parengtas veiksmų, kilus 

gaisrui, planas bei iškabinti žmonių evakuaciniai planai (Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento…, 

2005; Lietuvos Respublikos darbuotojų saugos ir sveikatos…, 2003). Tam, kad evakuacijos procesas būtų 

saugus, evakuacijos svarbą ir reikalavimus turi žinoti kiekvienas.  

Žmogaus charakteristika yra svarbiausias veiksnys, nulemiantis galimą žmogaus elgseną. Žmogaus 

amžius bei judrumas turi įtakos nuspėjant jo veiksmus gaisro metu. Žinios bei patirtis, taip pat svarbūs 

elementai, nes žmonės kilus gaisrui, pasirinks kitokias išeitis. Būsena, fizinis pasiruošimas, asmeninės savybės 

(lyderystė) bei žmogaus pareigos pastate nulems jo veiksmus bei elgseną gaisro metu (Karwowski, 2012: 3–

37; Zhao et al., 2007: 1–95; Jelenewicz, 2008: 1–3; Tubbs et al.,  2009: 1–10; Tserng et al., 2011: 1–19; Zinke 

et al. 2014: 1149–1163). Remiantis surinkta informacija po gaisrų, buvo vertinami galimi veiksniai, galėję 

lemti asmenų veiksmus gaisro atpažinimo ir reagavimo etapuose. Buvo apskaičiuota, jog žmonių elgsena 

gaisro atpažinimo ir reagavimo etapuose daugiausiai priklauso nuo žmonių tipo (charakteristikos) ir pastato 

pobūdžio. Taip pat nustatyta, jog asmenų tipas lemia pasiruošimo evakuacijai laiką (Drury et al., 2007: 40; 

Friberg et al., 2014: 61; Hofinger et al., 2014: 603–611; Huo et al., 2014: 350–356). Kilus gaisrui, žmonės 

reaguoja skirtingai, vieni kuo skubiau palieka patalpas (evakuojasi), antri ignoruoja gaisro signalizacijos 

įspėjamuosius signalus ir toliau užsiima ankstesne veikla, o treti dalyvauja gaisro gesinimo procese. Nepaisant 

įsitikinimų, daugumai gaisrų apibūdinami žmonių panikos trūkumu. Pradiniu gaisro momentu, užuodę dūmų 

kvapą ar išgirdę gaisro pavojaus signalą, žmonės nesiima jokių veiksmų ir tiesiog neigia arba ignoruoja 

situaciją. Tai dažniausiai pasitaiko visuomeniniuose pastatuose, kai žmonės nenori perdėtai reaguoti į netikrus 

pavojaus aliarmus (bandymus). Toks požiūris į pavojingą situaciją sukelia pavėluotą apsisaugojimą ir 

evakuaciją iš pastato. 

Skirtingos paskirties visuomeniniuose pastatuose tikėtis, jog žmonių elgsena bus tokia pati, yra 

klaidinga. Kiekvienas pastatas, nors ir panašaus tipo, gali sukelti specifinių problemų gaisro metu. Architektūra 



pastato viduje gali sukelti keblumų žmonėms judėti. Sudėtingas išplanavimas turės didelės įtakos evakuacijos 

laikui, suvaržys žmonių judėjimą bei apsunkins alternatyvių evakuacijos kelių paiešką, jeigu pažįstami 

maršrutai yra užblokuoti. Be to, dabar naudojamos medžiagos žymiai degesnės, todėl nepakeliamos žmogui 

sąlygos susidaro daug greičiau. Žmonių elgseną lems, tai kokia veikla jie užsiėmė prieš išgirdę pavojaus 

signalą (pvz., viešbutyje-kambaryje, restorane). Galiausiai priešgraisrinės apsaugos sistemos, informuojančios 

žmones apie pavojų, turės taip pat įtakos žmonių elgsenai gaisro metu (Kuligowski et al., 2010: 25; Ma et al., 

2012: 1665; Papinigis et al., 2010: 131–139). Saugiam evakuacijos procesui gaisro pobūdis įtakos neturi. 

Atsidūrus ekstremalioje situacijoje, labai sunku (ar net neįmanoma) mąstyti racionaliai. Tiesiog nėra 

laiko. Be to, stresas tarsi išjungia loginį mąstymą. Todėl ypač svarbios tampa automatinės reakcijos. Kalbant 

apie gaisro grėsmę, svarbu, kad žmonės būtų ne šiaip girdėję, kaip saugiai elgtis ir evakuotis iš pastatų, ką 

daryti, jei kilo gaisras, bet praktiškai apmokyti, kokių veiksmų imtis, kilus gaisrui. Tinkamos automatinės 

reakcijos stresinėje situacijoje gali išgelbėti ne vieną gyvybę.  

Tyrimo objektas – studentų pasirengimas ektremaliąjai situacijai (gaisrui). 

Tyrimo tikslas – studentų elgesys, veiksmai ir reakcijos laikas gaisro atveju. 

Tyrimo uždaviniai: išanalizuoti studentų pasirengimą ektremaliąjai situacijai (gaisrui), jų elgesį bei 

veiksmus ir nustatyti jų reakcijos laiką gaisro atveju. 

Tyrimo metodai: apklausa, statistinė analizė. 

 

1. Tyrimas. Tyrimas buvo atliekamas vienoje švietimo įstaigoje, t. y. universitete. Jame dalyvavo 113 

studentų, iš kurių 63 % vaikinai ir 37 % merginos. Studentų amžius nuo 20 iki 23 metų, iš kurių 57 % buvo 21 

metų, 25 % – 20 metų, 15 % – 22 metų ir 3 % – 23 metų.  

Pirmiausia buvo organizuoti priešgaisrinės saugos mokymai. Teorinių mokymų metu buvo dėstoma apie 

medžiagų degumą, pagrindines gaisrų kilimo priežastis, gaisrinę įrangą ir jos naudojimą bei veiksmus, kilus 

gaisrui. Visų žinios buvo įvertintos testu, rezultatai teigiami.  

Vėliau imituotas gaisras laboratorijoje. Iš anksto apie šį tyrimą nei vienas nebuvo informuotas. Tokio 

pobūdžio pratybose studentai dalyvavo pirmą kartą. Aplinka, kurioje vyko pratybos, jiems buvo pažįstama, 

nes visiems paskaitos vyko tiriamoje aplinkoje. Buvo tirti po vieną ir vertintas studentų elgesys, veiksmai ir jų 

reakcijos laikas gaisro atveju.  

 

2. Tyrimo eiga ir rezultatai. Tyrimo rezultatai parodė, kad dauguma studentų (59 %) pasirinko 

artimiausią evakuacijos kelią, ieškodami evakuacijos plano, gaisrinio čiaupo ir gesintuvo, 31 % – tolimiausią 

kelią, o apie 10 % studentų blaškėsi, pasukdami tai į kairę, tai į dešinę puses ir taip prarasdami nemažai laiko. 

66 % dalyvių atlikdami užduotį bėgo, 24 % – ėjo ir 13 % – ir ėjo, ir bėgo (1 ir 2 pav.). 

 

  
  

1 pav.  Studentų judėjimo kryptis 
Šaltinis: sudaryta autorių 

2 pav. Studentų judėjimas 
Šaltinis: sudaryta autorių 

 



 
3 pav. Bendras reakcijos laikas 

Šaltinis: sudaryta autorių 

 

Tik 1 % studentų šią užduotį pavyko atlikti iki 10 s, 2 % – iki 15 s, 7 % – iki 20 s. Didžioji dalis (44 %) 

tyrime dalyvavusių studentų užtruko ilgiau nei 1 min., 7 % – virš 2 min. (3 pav.). 

35 % studentų evakuacijos planą surado labai greitai, t. y. per 5 s, 19 % – užtruko iki 10 s, 14 % – iki 

15 s, o 4 % su užduotimi susidorojo daugiau nei per 1 minutę. 

Tyrimo rezultatai parodė, kad sunkiausiai studentams sekėsi surasti gesintuvą. Net 17 % tyrime 

dalyvavusiųjų užtruko jo ieškodami daugiau nei 1 min. 10 % studentų surado gesintuvą greičiau nei per 5 s, o 

13 % užtruko iki 10 s. Penki studentai (4 %) gesintuvo nerado. Geriausiai sekėsi surasti gaisrinį čiaupą, net 31 

% studentų jį surado iki 5 s, 29 % – iki 10 s ir tik 2 % užtruko ilgiau nei 1 min. 

Siekiant išsiaiškinti praktinio mokymo naudą, po užduoties atlikimo studentai užpildė klausimyną. 

Pasiteiravus, ar pratybų metu sužinojo ko nors naujo, net 81 % atsakė „taip“ ir tik 7 % – ,,ne” (1 lentelė). 91 

% studentų nurodė, kad gauta informacija pratybų metu buvo naudinga ir 93 % teigė, kad tokio pobūdžio 

pratybos yra reikalingos. Tačiau pratybų metu 14 % studentų iškilo tam tikrų problemų, reaguojant į pateiktą 

situaciją: nurodė, kad buvo sunku susigaudyti, todėl užtruko ieškodami gaisrinio čiaupo, kiti nesusiprato, kur 

yra evakuacijos planas ir gesintuvas.  

1 lentelė 

Studentų nuomonė apie pratybas ir savijautą 

Eil. Nr. Klausimas 
Atsakymai (%) 

Taip Iš dalies Ne 

1. Ar pratybų metu sužinojote ko nors naujo? 81  12  7  

2. Ar gauta informacija yra naudinga? 91  7  2  

3. Ar Jūsų nuomone reikalingi panašaus tipo mokymai? 91  7  2  

4. Ar Jūsų nuomone reikalingos tokio tipo pratybos? 93  7  0  

5. Ar pratybų metu iškilo problemų reaguojant į pateiktą situaciją? 14  19  67  

6. Ar visi įspėjamieji ženklai aiškūs ir suprantami? 90 5 5 

7. Kaip jautėtės pratybų metu?  

7.1. Jaučiausi nervingas/a 5 36 59 

7.2. Jaučiausi vienišas/a 0 12 88 

7.3. Buvo sunku susikaupti 21 17 62 

7.4. Jaučiausi susierzinęs/usi 5 14 81 

 

Tyrimo rezultatai taip pat parodė, kad 90 % dalyvių visi įspėjamieji ženklai buvo aiškūs ir suprantami.  

Vertinant studentų savijautą pratybų metu, 36 % nurodė, kad jautėsi iš dalies nervingi, 14 % – iš dalies 

susierzinę, 12 % – vieniši ir 21 % – buvo sunku susikaupti (1 lentelė). 

2 lentelė 

Studentų vertinimas apie pratybas ir savijautą 
Eil. 

Nr. 
Klausimas 

Atsakymai (%) 

1 2 3 4 5 

1. 
Pratybų vertinimas (1 – labai blogai, 2 – blogai, 3 – vidutiniškai, 

4 – gerai, 5 – labai gerai) 
0 0 5 45 50 

2. 
Kokia buvo Jūsų fizinė savijauta po pratybų? (1 – labai bloga, 2 – 

bloga, 3 – nei gera, nei bloga, 4 – gera, 5 – labai gera) 
0 0 7 50 43 

3. 
Kokia buvo Jūsų emocinė savijauta po pratybų? (1 – labai bloga, 

2 – bloga, 3 – nei gera, nei bloga, 4 – gera, 5 – labai gera) 
0 5 12 40 43 

 



50 % apklaustųjų šias pratybas įvertino labai gerai (2 lentelė). Pasiteiravus, kokia jų fizinė savijauta buvo po 

pratybų, 43 % nurodė, kad labai gera ir 50 %, kad gera. Emocinė savijauta 43 % studentų buvo labai gera, 40 

% – gera, 12 % – nei gera, nei bloga bei 5 % – bloga.   

 

Išvados 

1. Dauguma studentų (59 %) pasirinko artimiausią evakuacijos kelią, ieškodami evakuacijos plano, 

gaisrinio čiaupo ir gesintuvo. Todėl galima teigti, kad teorinio mokymo metu gaunamos žinios įtakoja tinkamą 

sprendimų priėmimą. 

2. Gaisro metu svarbus aspektas yra galimybė saugiai evakuotis. 35 % studentų evakuacijos planą 

surado labai greitai.  

3. Sunkiausiai studentams sekėsi surasti gesintuvą. Net 17 % tyrime dalyvavusiųjų užtruko jo 

ieškodami ilgiau nei 1 min. Tačiau gaisrinį čiaupą, net 31 % studentų, surado iki 5 s. 

4. 44 % tyrime dalyvavusių studentų atlikdami užduotį užtruko ilgiau nei 1 min. 

5. 91 % apklaustųjų gauta informacija pratybų metu buvo naudinga ir 93 % studentų nurodė, kad tokio 

pobūdžio pratybos yra reikalingos. 

6. Pratybų metu 36 % studentų jautėsi iš dalies nervingi, tačiau po pratybų emocinė būklė daugumai 

buvo labai gera arba gera.  
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EXPERIMENTAL INVESTIGATION AFTER PRACTICAL FIRE SAFETY COURSE 

 
Summary 

The most common and most dangerous element confronting people is fire. Fire is uncontrolled combustion process, 

during which the spreading fire, smoke and high temperatures pose to people in the building, and leave the serious social 

and economic consequences. Particularly important becomes an automatic (psychomotor) response in case of emergency. 

To this purpose people must be trained trained how to act, how to behave safely in the event of fire and evacuate from 

the building. Even one dead is too many in a fire. 

Key words: escape plan, fire, fire prevention, primary fire extinguishing, human factor. 
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